Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0251/2022
Em, 07 de março de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
REALIZE OS PROCESSOS E AÇÕES
NECESSÁRIAS PARA EFETIVAR O
COMPARTILHAMENTO DA ESCOLA
MUNICIPAL PROFESSORA MARLI CAPP COM A
REDE ESTADUAL DE EDUCAÇÃO VISANDO A
MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO EM
UNAMAR.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando que realize com a máxima urgência os processos e ações
necessárias para efetivar o compartilhamento da Escola Municipal Marli Capp com a
rede Estadual de Educação visando a manutenção do ensino médio em Unamar.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

     A Escola Municipal Professora Marli Capp tem uma grande importância para
crianças e adolescentes moradoras de Unamar. Desta forma solicitamos que sejam
tomadas as providências devidas para o compartilhamento do espaço físico com o
Estado para a Manutenção do Ensino Médio na Escola, conforme discussão e proposta
apresentada na audiência pública ocorrida na Casa Legislativa no dia 10 de dezembro de
2021. Sendo essa uma competência exclusiva do Executivo, solicito que sejam
realizados os acertos e propostas necessárias junto à Secretaria Estadual e demais órgãos
públicos, para que os alunos possam, de forma sequencial, continuar estudando na
escola.

Esta Indicação não esgota os temas e anseios da população Distrital e nem contém
todas as ações e necessidades de Tamoios, mas vem pontuar uma ação emergencial que
precisa ser tomada entre o Chefe do Executivo do Município e do Estado visando o bem
da coletividade. Diante do exposto solicito apoio dos Nobres Edis.